COMMENTARIA. CAP. VI.

mini mortem; per baptismum, ter in aquis immersi, quasi sepulti fuimus; sicut Christus triduo fuit in terra sepultus: ut quemadmodum Christus per Dei virtutem à mortuis excitatus est, vitam acturus immortalis, ita et nos, per baptismum, hujus etiam Christi resurrectionis representatores et particeps, surgamus ex aqua, novam exinde vitam acturi, et in hac novâ et celesti vita perseveraturi, et in eam continuo progressuri.

5. Si enim, quasi surculi, per baptismum Christo insiti, ad eum instar, mortui sumus, sane et cædem ratione, Christo insiti, ad eum instar resurgentem, novâ vita, gloriosam ejus resurrectionem imitabimur.

6. Maxime si considereremus quid in baptismō et per baptismū, qui est representatio mortis Christi, noster vetus homo una cum Christo crucifixus est; ut aboleatur tota peccatorum concupiscentia; ita ut peccatorum tyrannidē non subdatur amplius.

7. Sicut enim servus mortuus non servit amplius, sic et nos, per baptismum, peccato mortui, ab eis tyrannidē liberi sumus.

8. Si autem peccato verò mortui sumus, sicut Christus pro peccato verò mortuus est, confidimus et quid cum illo vitam agemus in aeternum gloriosam.

9. Scimus enim quid Christus à mortuis suscitatus, vivit immortalis, gloriosus, beatus, ab omni mortalitate et mortalitatis errorum liber.

10. Quantum enim attinet ad id quid mortuus est, pro peccato tollendo mortuus est; quid autem num vivit, totus Deo vivit, totus in honorem Dei.

11. Ad illius igitur exemplum, reputate vos per baptismum, peccato mortuos; in id autem in vita servatos, ut quidquid vita vobis restat, id totum Deo impendatis, sicut Christus Dominus vivit totus Deo.

12. Ne permetatis itaque peccatum in baptismō profligatum suam rursus tyrannidē in vobis exercere; sed mortalitatis vestre, omniumque rerum mundanarum vanitatis, memores, reprimite concupiscentias ad peccatum inclinantes.

13. Neque committatis, ut membra vestra per baptismum Deo consecrata, posthac militent huic tyranno iniuriantem imperatori; quin potius vos totos Deo, Regi, duci et beneficiatori vestro, cuius beneficio estis ex mortuis redivivi; vos, inquam, totos et singula membrorum vestra exhibete Deo, quibus ei militetis, ad excellenda justitia opera, quia jubet.

14. Neque verò periculum est, ne vos, sic sub Deo pugnantes, peccatum retrahat sub suum dominium,

COMMENTARIA.

Vers. 4. — QUID ERGO DICEMUS? PERMANELEMUS IN PECCATO... An quia, cap. 5, v. 20, dixi, ubi abundavit delictum superabundavit gratia, an hoc intelligi, sicut calumniantur aliqui: scilicet in peccato permane-

Vers. 4. — Quid ergo dicemus? etc. Quoniam dixi gratiam abundare ubi abundavit peccatum, ne quis propterea putaret immorandum esse peccatis, et peccatis cumulandum, quod scilicet amplius abun-

dum, immo accumulanda peccata, ut gratia magis abundet? Hanc eamdem calumniam tetigit cap. 5, v. 8, et huic fusè respondet in toto hoc capite.

Vers. 2. — ABSIT! Respondet calumniae ex doctrina

daret atque commendaretur Dei gratia. Absit! Quare ut gratia commendetur, à peccatis recedendum est,

non in illis manendum.

Vers. 2. — Qui omni mortui sunus peccato, etc. Ac

(Cinq.)

suā falso deduce; respondet autem voce sili consue-tā, quando res est manifestē absurdā; *absit!* ne fiat; vox est validē aversantis.

QUI ENI MORTUUS SUMUS PECCATO, in dative; **QUONODO ABNUC VIVEMUS IN ILLO?** Nota quōd, iuxta Apostolum, vivere legi, peccato, justitiae, Deo, idem sit ac obedi-are; mori autem, sem mortuum esse, idem ac ab il-leorum servitio liberum esse; sensus itaque est: Cum à peccati servitio simus liberi, quonodo rursus obe-diemus ei; hoc quasi incompatibile: peccare enim et Christianum esse, sunt duo inter se pugnantia, si-cum mors et vita.

Prima itaque ratio cur Christiano non sit peccan-dam, peccato mortuus est. Hinc nullum cum eo de-bet habere commercium, sicut nullum est viven-tium cum mortuis, nec mortuorum cum viventi-bus.

VERS. 3. — AN IGNORATIS, QUA QUICQUEM... Gr., in Christum Jesum. Probat Christianum peccato mortuum esse, quia baptismus est typus mortis Christi.

AN NESCITIS QUA QUICQUEM IN NOMINE ET VIRTUTE JESU CHRISTI BAPTIZATI SUNT? Tripliciter in Christo Jesu baptizati sumus, ait D. Thomas: 1^a secundūm institutionem Christi; 2^a per invocationem Iesu Christi; 3^a in quidam conformitate ad Jesus Christum.

In mortem ipsius; Gr., in mortem ipsius; id est in similitudinem et representationem mortis ipsius.

VERS. 4. — CONSEPUIT ENIM SUMUS.... Probat ba-pismi formam representare mortem et sepulturam Christi. Per baptismum enim assimilatus sumus Christo-sepulco, quia, sicut triduo Christus fuit in terra sepulta, sic ter immergimur in aqua.

In mortem, id est, ad representandam etiam oculis, Domini mortem; non sepelitus enim nisi mortuus.

UT QUONODO CHRISTUS PER GLORIAM, ID EST, PER PO-TENTIAM DEI GLORIOSAM, SURREXIT, Gr., *excitatus est à mortuis,* utim scilicet immortale acturus.

ITA ET NOS IN NOVITATE..., id est, ita nos in baptismo resurgentem, novam exinde vitam agamus, et qui-dem filii Dei dignam, constanter in justitia perseve-rando et semper per opera bona proficiendo.

Tunc baptismus plerique per trinam corporis im-mersionem conficeretur: hec autem triana corporis

si dicat: Nam qui peccato benē mortui sumus, ei pro-fectio non amplius vivere debemus. **Mortuus peccato** vocat eos qui respectu peccati mortui sunt, id est, qui à peccati servitio liberi, quibusque cum peccato non plus est negotii aut commercii, quā mortuus esse solet cum viventibus. Aut certe, **mortuus peccato** dicimus, dum neque nos in peccato vivimus, ei ser-viendo, neque peccatum vivit in nobis, regnando.

VERS. 5. — Au ignoratis quia, etc. Id est, baptizati in virtute, nomine, spiritu non Joannis, sed Christi. Ita Orig. et Ansel. In Christo, id est, per Christum, q. d.: Paulus: **Per baptismum estis inserti in Christum,** quasi rami in novum arborum, et facti estis de ejus cor-pore, mystico scilicet, quod est Ecclesia. **In morte,** id est, in similitudinem et representationem mortis Christi baptizati sumus. Nam more et passio Christi non solū causa fuit nostre justificationis, verum etiam ejusdem typis ac figuris quedam representatio. Si-

immercio, que fiebat in baptismō, ex D. Paulo re-presentabat mortem et sepulturam Christi; corpus vero ex aqua, post immersionem, resurgens, resurrectionis Christi gerebat imaginem. Ipsa itaque ba-pismi forma mortis sepulitura et resurrectionis Christi est significatio; et quia sacramenta nostra efficiunt id quod significant, ut at D. Thomas, baptismus in nobis product effectus mortis, sepulture et resurrectionis Christi; haec nobis si applicat mysteria, ut illorum famas participes. Per applicationem mortis et sepul-tura Christi, omnia nobis peccata remittuntur, et peccato morimur. Per applicationem resurrectionis Christi, gratia nobis communicatur, et vita novā spiri-tuali et divina vivimus.

Notandum autem 1^a quod dicit Apostolus: **Consepuit sanctus in mortem,** id est, ut moriamur. Christus post mortem sepultus est; Christians sepelitur, ut moriatur. Quod Christi crux, hoc nobis baptismus, sit D. Chrys., sicut in cruce Christus fuit exaltatus, ut secundum carnem moreretur, sic baptizatus ut peccato moriamur. Notandum 2^a quod hoc expressio, *in mortem*, significat hanc mortem nostram debere esse continua-tem, et tota vite nostra tempore crescere. Mor-tui sumus et sepulti, ut semper moriamur peccato.

Notandum denique quod dicit idem Apostolus: **Ut in morte vita ambulemus;** hoc enim indicat quod sicut mors nostra à peccato, semper debet crescere, ita vita gratia semper debet proficer. Non suffici Christiano, quod sit in gratia Christi; debet in eā ambu-lare, proficer, ad ampliorē tendere perfectionem. Post Originem existimo quod apostolus tempore catecheticum explicari solebant ante baptismum hoc baptismatis virtus et significatio; idēq; tanquam de-re nota Romanos interrogat Apostolus: *An ignoratis?*

Unitam et nostris Christians hec nota forent, et in illorum mentibus semper presens! tros effectus hec eis praedicarent, quos in nobis habere debet baptismus, nimirum similitudinem mortis, sepulture et resurrectionis Christi. Sicut Christus mortuus est hunc mundo morte sua corporali, ita nos Christians morte spirituali, debemus mori mundo, ejusque domino et regi peccato, et continere mori. Sicut Christus sepultus à mundo separatus fuit; ita nos baptizati, nullum cum mundo et peccato debemus habere commercium. Si-

gnificabat enim mortem et interitum veteris hominis in nobis, quonodo Christus in seipso mortuus fuit vita mortali. Probat hic Apostolus nos mortuos esse peccato, nec illi vivere debere, ex eo quod per baptismum inserti sumus Christo, ut vivamus vita Christi et cari-sianā; hec enim ex diametro peccato repugnat.

VERS. 4. — Conseputi enim sumus cum illo per ba-pismum in mortem; q. d.: Nos tanquam mortui peccato, sepulti sumus in baptismō; sicut Christians mortuus corporaliter traditus est sepulture; nemo enim sepelitur, nisi mortuus.

Ut quonodo Christus surrexit à mortuis per gloriam Patris, ita et nos in novitate vita ambulemus. **Per glori-am Patris,** id est, inquit Cajetanus, per vitam glori-ram et immortalem; quoniam Christians resurgens accepit à Patre, q. d.: Christus resurrexit ad hoc, ut gloriosam et divinitatem convenientem vitam ageret, qualis dectum Filium Dei. Ut ipsa nova et gloria vita

cut Christus resurgens vitam egit immortalem, ita nos baptizati, vitam novam, incorruptam et Deo dignam debemus agere.

VERS. 5. — Si enim complantati facti sumus.... Gr., cōspicere, insiti. Syr.: *Si enim unā cum eo plantati sumus per similitudinem mortis ejus, ita quoque in resurrec-tione ejus erimus.* Hic mirā similitudine aliud Apostolus ad insitores et inoculationes phantmarum: sicut enim surculi, seu ramuscui, ab arbore cui inseruntur, succum trahunt et in ea vivunt, sic nos per baptismum Christi insiti, in eo et ab eo vivimus. Per baptismum de peccato, vel de Adano, quasi de malā terrā eleva-limur, in Christo, quasi in terra bonā, seu cum Christi-sto, in terra gracie plantamur. Sensus igitur est: Si quasi surculi insiti sumus Christo, in similitudinem mortis ejus; nempe cujus similitudinem gessimus in baptismō; sicut enim mortuus est corporaliter, ita nos spiritualiter morimur: profecto erimus etiam insiti Christo, in similitudinem resurrectionis ejus, ut sicut ipse resurrexi nova et gloriose vita, ita nos resurgamus nunc vita gratie, aliquando vita glori-e. Sicut surculus arbori insitus, cum ipsa in hieme quasi moritur, verè resforescit, quasi resurgens, sic Christians per baptismum Christo insitus, cum ipso moritur, cum ipso resurgit; sursū pullans, et qua-sus sumus sunt.

Hic similitudine confirmat quod peccato debemus esse mortui et gratia vita vivere, participes effecti resurrectionis Iesu Christi.

VERS. 6. — Hoc scientes, quia vetus homo. Confir-mat hoc idem quod precedit: Debemus peccato mor-tui esse et spiritualiter gratia vita vivere, hocque con-firmat ex fine baptismi: *Hoc scientes, seu considerantes, quid vetus noster homo,* id est, nostra corrupta natura, **SMUL CRUCIFIXUS EST.** Gr.: *Concrucifixus,* id est, unā cum Christo crucifixus est, scilicet per baptismum ad quam a Patre resuscitatus est Christus, ipsò orante: *Pater, glorifica Filium tuum,* Joan. 17, vociter gloria Patri. Unde congruat est ut nos per baptismum resur-gentes novam vitam, dignam filii Dei agamus, idque continuo et constanter in eā pergerendo et proficerio; hoc enim significat verbum, *ambulemus.* Significatur idem quod conversari, vivere, actiones exercere alias post alias, ita debemus in lege Domini, et in novitate vita ambulare, ut proficiamus de die in die.

VERS. 5. — Si enim complantati facti sumus similitudini mortis ejus, simul et (supple: Complantati similitudini) resurrectionis ejus. Paro modo tacite subdit Apostolus, quod aliquando complantati et insitores Christo, similitudine, id est, ad similitudinem resurrectionis ejus, ut nimirum ex Christo, quasi arbore resur-gente, similem nos ipsi resurrectione simus et particeps. Quod si autem resurrectionis Christi particeps esse debemus, igitur in novitate vita quam Christi resurrexit significat, ambulandum nobis est. Sensus est, q. d. Paulus: *Sicut mortis et passionis Christi in hac vita consorts facti sumus, ita pariter et resurrectionis Christi in futura vita consorts huius.*

VERS. 6. — Hoc scientes quia vetus homo noster simul crucifixus est; tanquam dicit: Eadem cruci simul affixus, videbatur cum Christo. Cum et hoc sciamus, veterem hominem nostrum sicut cum Christo (sollicit in tipo seu representatione) cruci affixum et mortificatum esse. Veterem hominem vocaliterum et corruptionem peccati in homine, quam ex veteri Adam

et in baptismo, qui est mortis Christi representatio. De bāc enim crucifixione hic agitur, ut ex v. 4 patet.

UT DESTRUTOR, id est, abolecatur, **corpus peccati,** id est, tota peccatorum congeries et universitas, cu-jus membra sunt superbia, avaritia, libido, etc. Hoc autem peccati corpus destrutor, cum ejus membra mortificamus: per baptismum ergo Christo sumus concreufici, ut destruktur corpus peccati, id est, ut moriamur peccato, sicut Christus mortuus est pro peccato. **ET ULTRA NON SERVIAMUS PECCATO,** ita ut amplius non serviamus illius imperio.

Fingitur peccatum ut tyrannus, peccatoribus impe-rans ut subjectis. Servimus autem peccato, cum obe-dimus concupiscentias nostris.

VERS. 7. — Qui enim mortuus est, justificatus est a peccato; Gr.: *Nam moriens justificatus, etc.* Syr.: *Liberatus est à peccato.* Sicut servus per mortem fit liber à servitio, sic per baptismum, quasi mortem, liberi factus sumus à peccati tyrannie et servitu, et consequentes nobis amplius non peccandum. Per ba-pismum mortuus sumus cum Christo, conseptuli, con-crucifixi, ut explicatum est supra. Ergo si mortuis sunt sicut actione et affectione circa res hujus secuti, cu-m mortui sunt, sic Christians mens, cor et sensus dé-bent esse sine ullo affectu et commercio erga pecca-tum, cui mortui sumus.

VERS. 8. — Si autem mortuus sumus... id est, si autem peccato verè mortui sumus, sicut Christus carne mortuus est pro peccato; credimus, pro certo habe-mus. Christi promissi confisi, quid etiam cum illo novam vitam agenus in aeternum gloriosam, ipsius resurrectionis gloriose particeps. Ab una resurrectione transit ad aliam, ut nos exciet ad hanc, alterius spe.

contraxit; vel potius ipsum hominem, in quantum hu-musmodi vestitae affectus est.

Ut destruktur corpus peccati. Origen, Chrysostom, Ambros., Auselm. et Toletus: *Cörper peccati,* in-quint, est tota peccatorum massa, quae quasi unum est corpus hominis veteris, cuius membra sunt libido, avaritia, fornicatio, culibus christiano mortificanda, ut ait Apostolus, Coloss. 3. **Destruitor ergo et abolec-tus.** Et destruktur corpus peccati dominio est. Non peccatum fingit ut personam dominantem que subjectis servis im-peret.

El ultra non serviamus peccato. Scrivit peccato, qui peccati desideris, et, ut ita dicam, imperios obsequi-tum, qui sub peccati dominio est. Non peccatum fingit ut personam dominantem que subjectis servis im-peret.

VERS. 7. — Qui enim mortuus est, etc., q. d. : Sicut servus mortuus, per mortem justificatus, id est, absolu-tus et liberatus est à jure et dominio heri, puta à ius vel imperium, pari modo, et nos à servitu peccati justificati, id est, liberati et absolti sumus hoc ipso quo eidem mortui sumus per baptismum, ut proinde amplius peccato vacare, et servire non debemus.

VERS. 8. — Si autem mortuus sumus cum Christo, etc. Si mortui sumus peccato, quonodo Christus mortuus est carne, confidimus, sicut ille resuscitatus à morte vivit novam vitam, ita nos quoque novam, id est, à vestitute peccati repurgatam vitam deinceps acturos.

VERS. 9. — SCIENTES QUOD CHRISTUS RESURGENS...
Gr., *suscitatus à mortuis*, non amplius moritur; nec
ILLI ULTRA NON DOMINABITUR. Syr.: *Scimus enim Christum excitatum ex mortuis, nec amplius moriturum, nec mortuo et amplius dominaturum.*

VERS. 10. — QUDAM ENIM MORTUUS EST PECCATO, in
dativo, id est, quantum enim attinet ad id quod mor-
tuus est, pro peccato tollendo mortuus est; QUDAM AUTEM
VIVIT, VIVIT DEO, seu apud Deum, vitam divinam,
Deo dignam, beatam, immortalem, etc. Vel etiam,
vivit Deo, in honorem Dei; ut Deum dignè amet, ad-
oret, laudet, honoret. Propter Dei gloriam mortuus
est; vivit et propterea eternam gloriam.

VERS. 11. — ITA ET VOS EXISTIMATE.... Applicat
precedentia, indicatque secundam in eis contentam
rationem, ob quam Christianus à morte peccati sus-
citus, non debet amplius peccare, sed Deo vivere;
sicut Christus à mortuis suscitus, amplius non mor-
tuit, sed vivit totus Deo, ita et vos cogitate de vobis
ipsis; reputate vos mortui esse peccato per baptis-
mum; decatero autem viventes esse ac vivere debemus
Deo; seu quidquid vobis vita restat, id Deo dependen-
dum; IN CHRISTO IESU DOMINO NOSTRO, id est, per meritum
DOMINI NOSTRI IESU CHRISTI, qui fons est omnis gratiae:
vel ad similitudinem Domini nostri Iesu Christi, qui
vivit totus Deo, Christus est exemplar Christiani; si-
cui ergo Christus à mortuis suscitus, non amplius
mortuit, sed totus Deo vivit, totus in honorem Dei,
nihil nisi res Dei gerens et curans, ita Christianus, à
morti peccati suscitus, non debet amplius peccare,
sed totus in Deo, secundum Deum et pro Deo vivere;
in omnibus. Det gloriam querere. Ad hoc factus est
Christianus; ad hoc baptizatus, et hoc ei perpetuo
deprædicatus baptismus.

VERS. 12. — NON ERGO REGNET PECCATO... Per-
severat in metaphorā, quā jam finxit peccatum, ut ty-
rannum, vim suam in homines exercenter, et fideles
horlatius ut a peccati servitio liberati, ipsius tyranni-

VERS. 9. — *Scientes quod Christus, etc.* Docere vult
Apostolus non modò recendendum esse à peccatis, sed
in novitate continuo perseverandum.

VERS. 10. — *Quid enim mortuus est peccato, mortuus est semel.* Sensus: Quid enim mortuus fuit Christus, id semel duxit fieri oportuit, factumque est, videlicet ad destructionem peccati; simul ut mors nostra
quā peccato morimur, in ejus morte representetur.
Mortuus est Christus peccato, id est, propter pecca-
tum, ad peccatum in nobis mortificandum et absolu-
endum.

Quid autem vivit, vivit Deo. Id est, quod au-
tem vivit jam excitatus à morte, vivit vitam glori-
sam et immortalem, Deoque dignam, qui immorta-
lis est.

VERS. 11. — *Ita et vos existimate, etc.* Ita, inquit, et
vos cogitate de vobis ipsis, nempè vos semel mortuos
esse peccato in baptismō; de cetero autem viventes
esse ac vivere oportere Deo, id est, vitam vivere Deo
congruam, quam nulla mors peccati ulterius sequatur,
quae per Christum.

VERS. 12. — *Non ergo regnet, etc.* Peccatum
intellige, propriè dictum. Notant S. Chrysostomus, et
Theodor. non dici: Non tyrannizet quasi invitus vo-
bis peccatum, quia peccatum in nobis regnare non
potest, nisi nobis volentibus, illudque sponte ac-

di sese non subdant amplius.

UT OBEDIATIS CONCUPISCENTIS EIUS. Indicat quid
si servire peccato, scilicet concupiscentis obedire,
seu mala desideria, quae sunt quasi jussu peccati,
adimplere. Itaque ne permittatis peccatum et con-
cupiscentias ejus, quae ad peccatum inclinant, regnare
in vobis, id est, illis ne consentatis, nec obediat.

IN CORPORE VESTRO MORTALI. Prudenter nos Apo-
stolus admonet mortalitatem nostram, quae nos excitat
ad reprehendas concupiscentias nostras; quasi dicere:
Brevis erit pugna, quia et corpus, et mundus,
et concupiscentia ejus transit; mortalis haec vita mo-
mentanea est; res mundi vanæ, et ejus concupis-
centia fluxus sunt; victoria autem premium aeternum
erit.

VERS. 15. — SED NEQUE EXHIBEATIS. Gr.: *Neque sisite,* Syr.: *Nec etiam paraveritis membra... ARMA IN-
QUITATIS PECCATO;* id est, arma quibus militis peccato,
iniquitatem imperant. SED EXHIBETE VOS DEO, id est,
sed membra vestra exhibete Deo, quibus ei mi-
litatis, ad opera justitiae patranda, que vobis impe-
rat.

TANQUAM EX MORTUIS VIVENTES, id est, sicut facere
decet eos qui ex mortuis redi vivi vitam cum Christo
vivunt novam et spiritualem. Itaque Deo obedite et
servite, qui vos à mortuis cum Christo suscitavit.

Nota 1^a quid membra nostra sicut quasiarma media
inter virtutem et vitium, sicut ensis militi instrumentum
est pro civibus, prædoni verò contra cives. Chrysostom., Theophilus. Nota 2^a quid peccato resistentes, ju-
sticie servientes, Deo militamus, et idē Deum habemus
ducem et adjutorem; Deum, inquam, qui nos ex
mortuis fecit reditivos; quasi dicere: Ne pavaatis,
sed alacres, et generosi, et beneficii memoris, sub Deo
duce et benefacie vestro, pro justitia contra pecca-
tum pugnate.

VERS. 14. — PECCATUM ENIM VOBIS NON DOMINARI-
TUR. Ostendit victoriam faciliter, et hujus facilitatis
cepitibus, ac consequenter nobis tyrannizare non
potest.

Alli non improbabilitate, metonymicè capiunt hic
peccatum, ut idem sit quod fones peccati et concupi-
scientia. Unde notant S. August. et Gregor. non dicere
Apostolum: Non sit, non habite; hoc enim est impo-
sibile. Sed: Non regnet in vobis peccatum, ut scilicet
illi vos subiectus, ejusque desideris et concupi-
scientis obediatis.

VERS. 15. — *Sed neque exhibeatis membra vestra
arma iniquitatis peccato.* Arma, id est, instrumenta
servientia peccato. Neque, inquit, exhibeatis, siste, in
obsequio deitate membra corporis vestri peccato,
id est, lomit, ut sint instrumenta, ac velut arma quibus
peccato militatis; iniquitatis opera, ad quae suo
imperio movere et impelli, exercentes.

Sed exhibete vos Deo tanquam ex mortuis viventes. Sed,
inquit, exhibeatis, siste atque de vos ipsis totos quanti
estis, in obsequio Deo; sicut facere convenit eos qui,
peccato mortui, jam vivunt cum Christo, similitudini
resurrectionis ejus conformati.

Et membra vestra arma justitia Deo, scilicet exhibeatis. Sicut scriptum est, *justus autem ex fide vici*, supra, cap. 1. Ubi etiam fides Angelorum per obedientiam describitur, quenadmodum et
alibi.

VERS. 14. — *Peccatum enim vobis non dominabitur.*

dat rationem, quasi diceret: Non est periculum ne-
sic sub Deo pugnantes, peccatum suum in vos exerceat tyrannidem, et in suum retrahat dominium; non
enim est amplius sub lege Mosaiæ, que peccatum
quidem ostendebat, sed vires non dabat ad illud vin-
cendum, et ubi consequenter peccatum jure quasi he-
reditario regnabat; sed estis sub dominio Christi, ubi
abundat gratia, et ubi fideles, non nisi volentes pec-
cant.

VERS. 15. — *Quid ergo peccabimus, quoniam non sumus?*... Ex hac libertate gratis objicit sibi quod ejus
adversarius ipsum docere dicebat: Peccatum, vitius
indulgeamus; a lege liberi sub gratia sumus. Super-
abundabit, etc.; est igitur instantia objectionis initio
cap. facte: an pretexto gratis, liberius peccabimus?
Abis! respondet 1^o hanc instantiam, ut absurdum et
impianum aversatus et rejecit.

VERS. 16. — *Nescitis quoniam cui exhibitis vos ser-
vos.* Respondet 2^o ratione probans Christianos, non modò peccandum non esse, sed Deo fideler
serviendum, quia Deo nos ultra servos dedimus in
baptismo; an ignoratis quid cuī vos offertis servos ad
obediendum, huic vos estis servi?

SIVE PECCATI AD MORTEM, id est, sive servi peccati,
ut pro mercede mortem recipias aeternam; STIP-
ENDI ENIM PECCATI MORS, v. 25.

SIVE OBEDIENTIAS, id est, Evangelii, obediendum
precipientis; AD JUSTITIAM, id est, ut pro mercede
num justitiam habeatis, et aliquando vitam aternum,
ut explicit in v. 22. Nota quid obediendum opponat
peccato, quia omne peccatum est quedam obediens-
tia; est enim legis divinis transgressio. Vide c. 5, v.
49. Per obediendum ergo intellige legem evan-
gelicam, que docet obedere Deo, ejus mandata servare et
consilia sequi. Dous ergo dominos hic designat è dia-
metro repugnantes, Deum et diabolum, v. 22; peccata-

Respondet autem fideles ab ea peccati tyrannide li-
beratos esse per Christi gratiam, ut jam et deinceps
peccatum eis non dominetur: ac proinde merito se
ab eis exigere tanquam rem faciem, ut de ca-
reter membra sua exhibeat arma, non peccato, sed
Deo.

Non enim sub lege estis, sed sub gratia, q. d. Pe-
ccatum is qui sub gratia sunt dominari nequit, nisi
ipsi libere se peccati subiecti. Sub gratia autem esse
dicuntur, qui ex fide per gratiam Christi, justitiam
precipient et obsequantur. Seus: Non estis sub lege,
quippe jam abolita; sed ab eis translati ad gratiam
Christi, qui estis incorporati per Baptismum; igitur
estis à peccati dominio liberati.

VERS. 15. — *Quid ergo?* etc. Quia, licet simus sub
gratia, non sub lege, tamen legem aspernari aut pre-
varicari non licet, sed potius per gratiam legem admis-
tere debemus.

VERS. 16. — *Nescitis quoniam cui exhibeatis, etc.* An
nescitis quid euangelico vos ipsos addicatis, obediendo
voluntati et imperio ejus, servi illius efficiunt; sive
peccati, quod hominem sibi servientem trahit ad mor-
tem; sive Evangelii, aut (secundum alias) fidei, cuius
obediens prestat justitiam? Nam in Evangelio justitia
Dei revelatur ex fide in fidem, sicut scriptum est, *justus autem ex fide vici*, supra, cap. 1. Ubi etiam fides Angelorum per
obedientiam describitur, quenadmodum et alibi.

Vers. 17. — *Gratias autem Deo quid fuisse (esse*

tum et justitiam, seu obedientiam Deo. Non possumus
utique servire, sed alterius parendum est: ut autem
eliganus bene, paucis indicat quis sit utrusque im-
perii exitus; hinc mors eterna, hinc vita eterna;
peccatum via ad mortem, justitia ad immortalitatem:
elite.

VERS. 17. — *Gratias autem Deo, quod fuisse;* id
est esse desistis, vel quid, cùm fueritis servi peccati
hunc miserrimum servitutis renuntiantes, Obedientis ex
corde, id est, non exterius tantum, sed sincera fide,
IN EAM FORMAM, id est, juxta formam quam evangelica
doctrine ab apostolis tradita vobis prescribit; hæcque
vestris obediens, vos Christi servos sponte dedidisti,
et publicè declarasti.

VERS. 18. — *Liberati autem a peccato,* à dura
itate peccati servitio liberati, SERVI FACTI ESTIS JU-
STITIE, quā Deo servitor, cui servire regnare est.

VERS. 19. — *HUMANUS DICO PROPTER INFIRMITATEM.*
Exiguum quid et tenue vobis propono, vestra potius
infirmitatem congruum, quam divine Majestati debitum;
etiam longè magis Deo quām peccato serviriendum
fore; ob vestram tamē infirmitatem peto ut vel pa-
rem eumus Deo præstetis servitum, quam deli-
cto exhibuisti.

INQUITATI AD INQUITATEM, id est, ita ut ex una rue-
retis in aliam, sicut quotidie pejores fierent.
JUSTITIE IN SANCTIFICATIONEM; ita ut in dies magis
ac magis sanctificemini.

VERS. 20. — *Cum enim servi essetis peccati,* id est,
quando, velut mancipia, peccato servitatis, ut ty-
ranno.

LIBERI FUSTIS JUSTITIE, id est, huic regina non
servitatis, repugnant enim è diametro, ut dictum est
v. 16; supple: Ergo nunc servi justitiae faci, sic obe-
ditio vestra regina, ut peccato nullatenus pareatis,
Vide Paraph.

desistis) servi peccati, obeditis autem ex corde in eam
formam vestre, sicut enim (q. d.) Humanum cuim est,
ut sicut exhibitis membris vestris servire immunitate
et iniquitatem ad inquitatem, ita nunc exhibete membris
vestris servitutem justitiae in sanctificationem. Nomine car-
nis intelligi potest ipse homo quatenus carnalis
est, ad malum pronus, et ad bonum infirmus. Sensus
est: Ego à vobis, ô Romanos Christiani, rem exige
humanam, id est, sequam, moderatam et faciem, ut
scilicet, tantum, tantoque conatu studias justitiae
in sanctificationem, id est, ut in dies magis magisque
sanctificemini, quanto olim studiis iniquitati, ad
inquitatem, ita scilicet, ut ex una iniquitate ruetis
in aliam, fieretque semper sceleratores.

VERS. 19. — *Humanum dico, propter infirmitatem
carnis vestre, sicut enim (q. d.) Humanum cuim est,*
ut sicut exhibitis membris vestris servire immunitate
et iniquitatem ad inquitatem, ita nunc exhibete membris
vestris servitutem justitiae in sanctificationem. Nomine car-
nis intelligi potest ipse homo quatenus carnalis
est, ad malum pronus, et ad bonum infirmus. Sensus
est: Ego à vobis, ô Romanos Christiani, rem exige
humanam, id est, sequam, moderatam et faciem, ut
scilicet, tantum, tantoque conatu studias justitiae
in sanctificationem, id est, ut in dies magis magisque
sanctificemini, quanto olim studiis iniquitati, ad
inquitatem, ita scilicet, ut ex una iniquitate ruetis
in aliam, fieretque semper sceleratores.

VERS. 20. — *Cum enim servi essetis peccati, etc.*
Justitia, id est, à justitia, ejusque pulcherrimo
statu; q. d.: Cum servireatis peccato, expertes fui-

VERS. 21. — QUEM ERGO FRUCTUM HABEUSTIS; hoc ut faciatis, libentibus attendite quam oppositi sint tam oppositorum dominorum fructus; quam utilitatem habuistis tunc, cum peccato serviebatis in illis; respicit at illorum impudicitias, quas v. 19 tetigit; precipue enim de illis erubescitur.

IS QUESUS; SYR.: *Quorum vos hodie prudet, seu ad quorum solam memoriam, nunc ad potentiam conversi, erubescitis. NAM FINIS ILLORUM MORS, scilicet aeterna, qua à morte corporali incipit et eam complecit. Fructus ergo peccati rubor, confusio, denique mors aeterna.*

VERS. 22. — NUNC VERO LIBERATI... SERVI AUTEM FACTI DEO. Nunc Deo mancipatos vocat, quos supra justitiam servos dixit, quia qui justitia servit, servit et Deo, omnis justitiae fonti et justitiam nobis precipienti; sicut et qui peccato servit, servit etiam diabolo, qui ab initio peccat, et ad peccatum incitat.